Bộ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: 3489/QĐ-BVHTTDL “ “ 7  , ' 77 _ 71 z  ™ ^Hà Nội, ngày 06 tháng 10 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Xây dựng nội dung

và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH • • 7 •

Căn cứ Luật xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của
Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 281/2006/QĐ-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2006
của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đe án xây dựng Bảo tàng Lịch sử
quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 482/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 3 năm 2014
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Bảo tàng Lịch sử quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2229/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 6 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thế thao và Du lịch về việc kiện toàn Ban Xây
dựng nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia;

Xét đề nghị của Giám đốc Bảo tàng Lịch sử quốc gia, Trưởng Ban Xây
dựng nội dung và hìph thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia tại Tờ trình số
3 54/TTr-BTLs QG ngày 19 tháng 9 năm 2016;

Xét đề nghi của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QƯYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt
động của Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử
quốc gia.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định
số 1775/QD-BVHTTDL ngay 13 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quy ché tổ chức và hoạt động của Ban Xây
dựng nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia.

     www.LuatVietnam.vn

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng
Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Giám đốc Bảo tàng
Lịch sử quốc gia,Trưởng Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày Bảo
tàng Lịch sử quốc gia và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành quyết định này

Nơi nhận:
-  Như Điều 3;
- Bộ truủng, các Thứ trưởng Bộ VHTTDL;
- Lưu: VT, Vụ TCCB, HM T (25).

B ộ  TRƯỞNG

\  O v...#
^^^^Nguyễn Ngọc Thiện

     www.LuatVietnam.vn

Bộ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Tổ chức và hoạt động của Ban Xây dựng nội dung
và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia

(Ban hành theo Quyết định sổ 3489/QĐ-BVHTTDL ngày 06 thảng 10 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch)

Chương I
VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM v ụ , QUYỀN HẠN

Điều 1. Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử
quốc gia (sau đây gọi tắt là Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày)
được kiện toàn theo Quyết định số 2229/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 6 năm
2016 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, có chức năng giúp Bộ
trưởng Bộ Yăn hóa, Thể thao và Du lịch tố chức thực hiện, quản lý dự án thành
phần nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia theo quy định
của pháp luật hiện hành.

Điều 2. Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày có các nhiệm vụ,
quyền hạn sau:

1. Thực hiện nhiệm vụ theo ủy quyền của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch về quyền và trách nhiệm của chủ đầu tư phần nội dung và hình thức
trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia theo các quy định của pháp luật hiện hành.

2. Là đầu mối gắn kết việc xây dựng nội dung và hình thức trưng bày Bảo
tàng Lịch sử qủốc gia (thuộc trách nhiệm của Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch)
với việc xây dựng công trình Bảo tàng Lịch sử quốc gia (thuộc trách nhiệm của
Bộ Xây dựng).

3. Điều phối các tiểu dự án và trực tiếp thực hiện một số tiểu dự án về
nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia.

4. Tổ chức thẩm định và lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có
liên quan đến các tiểu dự án thuộc nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng
Lịch sử quốc gia, trình cơ quan có thấm quyền phê duyệt.

5. Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng (Bộ Xây dựng) lập
dự toán kinh phí về xây dựng nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử
quốc gia để trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

6. Lập kế hoạch kinh phí hàng năm, tiếp nhận, quản lý sử dụng vốn,
thanh quyết toán theo chế độ hiện hành.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Bộ trưởng giao

     www.LuatVietnam.vn

Chương II
CO CẤU TỒ CHỨC VÀ NHIỆM v ụ , QUYỀN HẠN

CỦA CÁC THÀNH VIEN

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng
bày, gồm:

1. Trưởng ban và không quá 02 Phó Trưởng ban.
2. Các công chức, viên chức có chuyên môn, nghiệp vụ về xây dựng nội

dung và hình thức trưng bày bảo tàng, quản lý dự án, kế toán tài chính được
phân thành các nhóm gồm:

a) Các nhóm thực hiện công tác quản lý đầu tư, tham mưu, kế hoạch, tài
chính, hành chính.

b) Các nhóm thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ và các hạng mục công
việc của Dự án.

3. Các thành viên của Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày
làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm trích từ
kinh phí dự án theo chế độ hiện hành.

4. Nhân sự cụ thể của Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày do
Trưởng ban báo cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định.

5. Chế độ tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức và họp
đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP của Ban Xây dựng nội dung và
hình thức trưng bày thực hiện theo quy định của pháp luật và quy định phân
cấp quản lý công tác tổ chức cán bộ của Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch.

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên

1. Trưởng ban:
a) Là người đứng đầu và lãnh đạo Ban, chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng

về toàn bộ hoạt động của Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày.

b) Trưởng ban do Giám đốc Bảo tàng Lịch sử quốc gia kiêm nhiệm, là chủ
tài khoản đầu tư Dự án thành phần nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng
Lịch sử quốc gia. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Xây dựng nội
dung và hình thức trưng bày, Trưởng ban chủ động tô chức xây dựng chương
trình, kế hoạch công tác trình Bộ trưởng phê duyệt và tổ chức thực hiện; xác định
và phân công trách nhiệm, quyền hạn cho từng thành viên trong Ban.

c) Úy quyền cho Phó Trưởng ban hoặc các thành viên trong Ban Xây
dựng nội dung và hình thức trưng bày giải quyết công việc cụ thể trong phạm
vi chuyên môn, lĩnh vực được giao.

d) Trình Bộ trưởng thành lập Ban Chi đạo dự án thành phần và các Hội đồng
tư vấn chuyên môn về nội dung và hình thức trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia.

đ) Có trách nhiệm xây dựng Quy chế chi tiêu tài chính của đơn vị để làm
cơ sở cho việc quản lý, điều hành công tác tài chính, kế toán của Ban.

     www.LuatVietnam.vn

2. Phó Trưởng ban:

a) Giúp Trưởng ban trong việc chỉ đạo công tác của Ban và chịu trách
nhiệm trước Trưởng ban về phần công việc được phân công phụ trách.

b) Thay mặt Trưởng ban điều hành và giải quyết công việc của Ban khi
được Trưởng ban uỷ quyền.

3. Các thành viên:
a) Xây dựng chế độ báo cáo, tham mưu cho Lãnh đạo Ban theo quy định.

b) Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, các thành viên
chủ động lập kế hoạch công việc, trực tiếp theo dõi, đôn đốc kiểm tra, xử lý kịp
thời theo thấm quyền.

c) Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng ban giao hoặc ủy quyền,
chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn
được giao hoặc được ủy quyền.

d) Có trách nhiệm báo cáo Trưởng ban tiến độ, kết quả công việc nhiệm vụ
được phân công; đề xuất lãnh đạo Ban giải quyết các công việc vượt quá thẩm
quyền, nhằm đảm bảo thực hiện dự án đạt yêu cầu chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

Chương III
CỒNG TÁC KÉ HOẠCH, TÀI CHÍNH VÀ QUẢN LÝ TÀI SẢN

Điều 5. Công tác Ke hoạch
1. Căn €Ú chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Xây dựng nội dung và

hình thức trưng bày có trách nhiệm phối hợp với các đon vị có liên quan xây
dựng chương trình, kế hoạch tổng thể thực hiện công việc, kế hoạch hàng năm,
hàng quý trình lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch phê duyệt.

2. Tổ chức thực hiện kế hoạch và báo cáo lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

Điều 6. Công tác Tài chính, kế toán

1. Ban Xây dựng nội dung và hình thức trung bày chịu trách nhiệm quản
lý, sử dụng và hạch toán các nguồn vốn do ngân sách nhà nước cấp theo đúng
quy định của Nhà nước và pháp luật hiện hành.

2. Xây dựng kế hoạch dự toán hàng năm, trung hạn, trình các cấp có thẩm
quyền thấm định, phê duyệt. Thực hiện chế độ kế toán và báo cáo tài chính theo
đúng quy định hiện hành của Nhà nước; định kỳ tống hợp tình hình thanh quyết
toán tài chính, báo cáo Bộ Văn hoá, Thế thao và Du lịch, gửi Bộ Xây dựng tổng
hợp báo cáo chung của Dự án đầu tư xây dựng Bảo tàng Lịch sử quốc gia.

Điều 7. Quản lý và sử dụng tài sản

1. Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày được sử dụng văn
phòng và trang thiết bị làm việc của Bảo tàng Lịch sử quốc gia.

     www.LuatVietnam.vn

2. Lập kế hoạch mua sắm tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc của
Ban Xây dụng nội dung và hình thức trưng bày từ nguồn kinh phí của Dự án
thành phần thuộc Dự án đầu tư xây dựng Bảo tàng Lịch sử quốc gia và các
nguồn khác theo đúng quy định của pháp luật. Mua sắm, quản lý, sử dụng, điều
chuyển, nhượng bán, thanh lý tài sản của Ban Xây dựng nội dung và hình thức
trưng bày theo đúng quy định của pháp luật.

3. Đối với các tài sản hình thành từ kinh phí hoạt động của Xây dựng nội
dung và hình thức trưng bày, phải được theo dõi riêng và phản ánh đầy đủ
chính xác, kịp thời cả về số lượng, giá trị, hiện trạng và tình trạng tăng, giảm
của tài sản theo quy định pháp luật.

Điều 8. Kinh phí hoạt động, chế độ sử dụng con dấu, tài khoản

1. Kinh phí hoạt động của Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng
bày được cấp trong Tổng mức đầu tư Dự án thành phần nội dung và hình thức
trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia, thuộc Dự án đầu tư xây dựng Bảo tàng
Lịch sử quốc gia.

2. Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày sử dụng con dấu của
Bảo tàng Lịch sử quốc gia đế giao dịch; được mở tài khoản đầu tư, tài khoản
tiền gửi của Dự án và được cấp mã số dự án thành phần nội dung và hình thức
trưng bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia theo quy định của pháp luật.

3. Đe đảm bảo các yêu cầu về hoạt động thường xuyên, đầu tư thực hiện
dự án thành phần cũng như tiếp nhận các nguồn viện trợ, hỗ trợ, Trưởng ban
Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày (do Giám đốc Bảo tàng Lịch sử
quốc gia kiêm nhiệm) mở và làm chủ tài khoản tiền gửi Việt Nam đồng, ngoại
tệ tại Kho bạc Nhà nước hoặc Ngân hàng thương mại theo quy định của pháp
luật hiện hành.

4. Tài liệu, hồ sơ của Dự án thành phần được lưu giữ tại Ban Xây dựng
nội dung và hìhh thức trưng bày và Bảo tàng Lịch sử quốc gia.

Chương IV
MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 9. Quan hệ với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1. Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày chịu sự quản lý, chỉ
đạo của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày chịu sự hướng dẫn, quản
lý về chuyên môn, nghiệp vụ của Vụ, Cục, cơ quan chức năng trực thuộc Bộ và
phối họp công tác trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

Điều 10. Quan hệ trong Bảo tàng Lịch sử quốc gia
Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày phối họp chặt chẽ với các

phòng chức năng của Bảo tàng Lịch sử quốc gia đế huy động nguồn lực thực hiện
Dự án thành phần nội dung và hình thức trung bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia.

     www.LuatVietnam.vn

Điều 11. Quan hệ vói các cơ quan liên quan thực hiện dự án đầu tư xây
dựng Bảo tàng Lịch sử quốc gia

1. Phối họp chặt chẽ với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, các Cục,
Vụ chức năng (thuộc Bộ Xây dựng), các Bộ, ban, ngành liên quan (Văn phòng
Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước, Ưỷ ban
nhân dân thành phố Hà N ội...) trong quá trình tổ chức thực hiện dự án; xây
dựng, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ, thông tin cần thiết, đảm bảo đúng tiến độ và yêu
cầu của dự án.

2. Lập kế hoạch tiến độ và dự toán kinh phí Dự án thành phần, giai đoạn
chuẩn bị đầu tư và hàng năm để tổng hợp chung vào Tổng mức đầu tư xây
dựng Bảo tàng Lịch sử quốc gia và trình cấp có thấm quyền phê duyệt, phân bô
kinh phí hàng năm để thực hiện Dự án.

Điều 12. Quan hệ với các Bảo tàng Trung ương, bảo tàng chuyên ngành,
địa phương và các cơ quan, ban, ngành, tổ chức, cá nhân khác

1. Phối hợp với các Bảo tàng Trung ương, bảo tàng chuyên ngành và địa
phương tổ chức nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, bảo quản,...để thực hiện Dự án
thành phần.

2. Ban Xây dụng nội dung và hình thức trưng bày có trách nhiệm quan
hệ, giao dịch với các cơ quan, ban, ngành, địa phương và các tố chức, cá nhân
để thực hiện nhiệm vụ liên quan đến việc xây dựng nội dung và hình thức trưng
bày Bảo tàng Lịch sử quốc gia;

3. Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày có trách nhiệm quan
hệ, làm việc, hợp tác, ký kết với các cơ quan, tố chức quốc tế theo quy định

1 r 1 A x o  A 1 T--k A T  T w *1 F A . 1 A Tí V 1 • 1

Điều 13. Các thành viên của Ban Xây dựng nội dung và hình thức trung
bày có trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

Điều 14. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ
sung, Ban Xây dựng nội dung và hình thức trưng bày có văn bản trình lãnh đạo
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, quyết đ ị n h -

pháp luật và uỷ quyên của Bộ Văn hóa, Thê thao và Du lịch.

Chương V
TỔ CHỨC THựC HIỆN

     www.LuatVietnam.vn